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Plani lokal i aksionit pér arritjen e barazisé gjinore pér periudhén 2020/2023 né Komunén e Ulginit

1. HYRJE

Parimi i barazisé mosdiskriminimit gjinor &shté njé prej t€ drejtave themelore t& njeriut. Barazia
gjinore nénkupton pjesémarrjen e barabarté té grave dhe burrave né t& gjitha fushat e jetés
publike dhe private, pozita té barabarta dhe mundési t& barabarta pér realizimin e té gjitha t&é
drejtave dhe lirive. Karta europiane pér baraziné gjinore né nivelin lokal. nénkupton qé né njé
shogéri, komunitet apo organizatg, ekzistojné mundési t& barabarta pér gra, burra dhe persona me
identitete t& tjera gjinore pér té kontribuar né pérparimin kulturor, politik, ekonomik dhe
shoqéror si dhe t& kené mundési t& barabarta pér té gézuar t& gjitha dobité¢ dhe mirésité nga
pérparimi i komunitetit né t& cilin jetojné dhe punojné.

Pérkundér shembujve t& shumté t& njohjes zyrtare dhe pérparimit né kété fushé, barazia gjinore
akoma nuk &shté e pranishme né jetén e pérditshme. Njerézit ¢do dité trajtohen né bazé z& gjinisé
s€ tyre, e jo n€ bazé t& nevojave individuale. Né praktiké, grat€ dhe burrat nuk i kané t& drejtat e
barabarta, e qé pabarazité shoqérore, politike, ekonomike e kulturore akoma Jané té pranishme.
Kéto pabarazi jang si rezultat i roleve gjinore té kushtézuara shoqérore, té krijuara né bazé té
stereotipeve t&€ shumta qé jané t& pranishém né familje, arsim, kulturé, media, sferén e punés dhe
organizimit t€ shoqérisé... né shumé fusha né t& cilat éshté i mundur veprimi pérmes miratimit té
njé qasjeje té re dhe futjes sé ndryshimeve strukturore, me qéllim q& problemi i arritjes sé&
barazisé gjinore t& zgjidhet né té gjitha format e ndryshme té paragqitjes.

Procesi i futjes sé barazisé gjinore éshté njé nga sfidat mé t& réndésishme pér ¢do shérbim publik
dhe paraget njé aktivitet zhvillimor me perspektivé afatgjaté, i cili mund té sjellé rezultate vetém
nése béhet né ményré sistematike.

Pushtetet lokale, si niveli i geverisjes mé i afért me qytetarét dhe politikat e té ciléve ndjehen mé
s€ shumti né jetén e pérditshme, kané pérgjegjési qé t& njihen me parimet e barazisé gjinore dhe
té zbatojné né ményré aktive politikat q& do t& pérmirésojné situatén né kété fushé, promovojné
njé shoqéri vérteté té barabarté dhe ndérmarrin hapa konkret drejt arritjes sé barazisé midis grave
dhe burrave.

Barazia gjinore si né nivelin ligjor, politik e ashtu edhe né nivelin real &shté njé supozim i
domosdoshme g& Malin e Zi e ofron drejt integrimeve europiane, por edhe pér t€ pérmbushur
detyrimet ekzistuese si shtet kandidat pér anétarésin né BE, qé barazia gjinore t& pérfshihet n&
sistemin ideologjik, politik dhe obligativ t& Malit t& Zi, si dhe gjykimi pér veprimtarité aktuale t&



Plani lokal i aksionit pér arritjen e barazisé gjinore pér periudhén 2020/2023 né Komunén e Ulgqinit

Barazia gjinore nénkupton pérfagésim té barabartg, fuqi, ndikim, ndarje & pérgjegjésive né té
gjitha fushat e jetés t& burrit dhe gruas, q&é do t& thoté shansa dhe mundgsi t& barabarta né
krijimin e t€ mirave t& reja pér pérparimin e njé shoqérie dhe ndarjen e fitimit nga té gjitha
miréqgeniet né sferén ekonomike, politike, arsimore, shkencore. kulturore dhe sportive né shoqéri,
por edhe né jetén familjare.

NE& njé aspekt mé té gjeré, barazia gjinore supozon se burrat dhe graté kané mundé&si té barabarta
pér realizimin dhe mbrojtjen e t& drejtave té njeriut g€ jané t&¢ domosdoshme pér pagen,
demokracing e géndrueshme, zhvillimin ekonomik, e rrjedhimisht edhe pér siguri dhe stabilitet.

Me Kushtetutén e Malit té Zi (“F1. zyr. MZ”, nr. 1/2007 dhe 38/13), né kapitullin Té drejtat dhe
lirité e njeriut, éshté konfirmuar qé shteti garanton baraziné e gruas dhe burrit dhe zhvillon
politikén e mundésive t& barabarta. Pér realizimin e barazisé gjinore i réndésishém &éshte
pércaktimi kushtetues sipas té cilit jané konfirmuar dhe publikuar marréveshjet ndérkombétare
dhe rregullat e pranuara pérgjithésisht té té drejtés ndérkombétare jané pjesé pérbérése e rendit
Juridik t&€ brendshém, kané pérparési ndaj legjislacionit t&¢ vendit dhe direkt aplikohen kur
marrédhéniet i rregullojné ndryshe nga legjislacioni i vendit. Parim i ri kushtetues &shté edhe
ndalimi i ¢do diskriminimit direkt apo indirekt, pér ¢farédo baze. Futja e masave t& posagme qé
Jan€ € orientuara né krijimin e kushteve pér realizimin e barazisé kombétare, gjinore dhe
barazisé sé pérgjithshme dhe mbrojtjen e personave té cilét pér ¢farédo baze jané né pozité té
pabarabarté (aksionet pozitive qé kané pér géllim eliminimin gradual t& pabarazive té
kushtézuara historikisht) nuk do t& konsiderohet diskriminim. Gjithashtu, duhet pasur parasysh
q€ me futjen e barazisé gjinore né Kushtetuté dhe parimet dhe pércaktimet e tjera kushtetuese
kané fituar njé kuptim t& ri, théné mé mirg, bartin né vete dimensionin e barazisé gjinore e késhtu
duhet interpretuar né praktiké.

Dispozita kryesore kushtetuese e cila siguron gézimin dhe mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive dhe
baraziné e t& gjithé qytetaréve/eve né realizimin e atyre t& drejta dhe lirive &shté dispozita e nenit
I7 1€ Kushtetutés me té cilén éshté konfirmuar gé t& drejtat dhe lirité realizohen né bazé té
Kushtetutés dhe marréveshjeve té ratifikuaraa ndérkombétare, si dhe parimi q& t& gjithé para
ligjit jan€ t& barabarté, pavarésisht nga ndonjé vegori apo atribut personal. Mund t& pérfundohet,
¢ kété e vérteton edhe seria e sotme e ligjeve té réndésishme g€ kané t&é b&jné me t& drejtat dhe
lirité e njeriut orej miratimit t& Kushtetutés deri sot g€ Kushtetuta e Malit t& Zi, né nivelin e
parimeve dhe garancive té pérgjithshme, i ka dhéné pérkrahje politike dhe ka krijuar parakushte
ligiore pér futjen e standardit t& barazisé gjinore dhe parandalimin dhe eliminimin e
diskriminimit gjinor né t& gjitha fushat dhe né t& gjitha nivelet. Garancité e dhéna me aktin mé té
larté juridik t& Malit t& Zi jané shtjelluar nga njé seri ligiesh qé rregullojné marrédhéniet e punés,
punésimin, sigurimin pensionisto invalidor, arsimin, mbrojtjen shéndetésore dhe sociale, siguriné
n€ puné, marrédh&niet familjare, veprat penale, si dhe njé séré ligiesh kundér diskriminimit etj..

Me Ligjin pér barazing gjinore (“Fletorja zyrtare e RMZ”, nr. 46/07 dhe “Fl. zyr. MZ”, nr. 73/10,
40/11 dhe 35/15), éshté miratuar né korrik té vitit 2007 dhe &shtg ligji i paré antidiskriminues né&
vend. Me ligj éshté themeluar organi shtetéror kompetent pér punét né lidhje me realizimin e t&
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drejté (& nisé njé proceduré pérkatése gjyqésore dhe até: penale — nése déshiron gé ngacmimi,
ngacmimi seksual ose nj& formé tjetér e diskriminimit t& pushojé e ai q¢ e ngacmon ose e
diskriminon né njé formé tjetér t& dénohet; ose proceduré kontestimore nése ka pésuar déme
(materiale ose jo materiale) i cili mund t& kompensohet né pajtim me Ligjin. Nga Ligji rezulton
q€ diskriminimi, edhe né bazé t& gjinisé, &shté né vetvete njé arsye pér fillimin e procedurés, por
nuk mund té tregojé edhe né proceduré e cila niset pér shkak t€ shkeljes né té t& ndonjé té drejte.

Me Ligjin pér ndalimin e diskriminimit (“Fl. zyr. MZ”, nr. 46/10.40/1 1,18/14 dhe 42/17) i
Eshté dhéné njé pérkrahje mé e madhe institucionale zbatimit t& Ligjit pér baraziné gjinore dhe
ligieve t& tjeré dispozitat e t& ciléve né ményré direkte apo indirekte kané té b&jné me baraziné e
burrave dhe grave dhe mbrojtjes nga diskriminimi né bazé t& gjinisé. Pra, me kété ligj &shté
dhéné definicioni i pérgjithshém me procizimin se ¢faré do t& thoté diskriminimi direkt, e ¢faré ia
indirekt, jané rregulluar format e posagme t& diskriminimit q& nuk jané rregulluar me ligjet e
tjeré, si¢ jané segregacioni, diskriminimi né bazé t& gjendjes shéndetésore, diskriminimi politik,
diskriminimi ng ofrimin e shérbimeve publike, diskriminimi né bazé t& moshés, diskriminimi né
fushén e punés, né mes tjerash edhe pagesa e t€ ardhurave jo t& barabarta, pérkatésisht
kompensimi pér njé puné identike t& personit apo grupit, sipas ndonjé baze té parashikuar me
kété ligj, diskriminimi né bazé t& besimit apo bindjes, diskriminimi i personave me invaliditet,
diskriminimi né bazé té identitetit gjinor ose orientimit seksual dhe mekanizmat institucional té
mbrojtjes dhe até Mrojtési i t& drejtave dhe lirive té njeriut, mbrojtja gjyqésore dhe mbrojtja
inspektuese.

Ligji pér mbrojtjen nga dhuna né familje (“F1. zar. MZ”, nr. 46/10 dhe 40/ 1) dhunén né
familje e definon veprim apo mos veprim i anétarit t& familjes t& cilit i rrezikohet integriteti fizik,
psikik, seksual apo ekonomik, shéndeti mendor dhe rehatia e njé anétari tjetér té familjes, pa
marr€ parasysh se ku &shté kryer. Dhuna manifestohet pé€rmes paraqitjies sé formés sé
keqtrajtimit dhe mospérfilljes fizike, emocionale dhe seksuale. Viktima e dhunés ka t& drejté né
ndihmén psikosociale dhe juridike dhe mbrojtjen sociale dhe mjekésore né pajtim me ligjin.
Mbrojtja e viktimés sigurohet edhe me shqgiptimin e masave mbrojtése.

Me Ligjin pér ndalimin e keqtrajtimit né puné (“FL. zar. MZ”, nr. 30/12 dhe 54/16)
keqtrajtimi né puné definohet si ¢do sjellje aktive apo pasive né puné ose né lidhje me punén
ndaj t€ punésuarit ose grupit t& t& punésaréve, q€ pérséritet, e q& ka pér géllim ose paraget njé
shkelje t& dinjitetit, reputacionit, itegritetit personal dhe profesional t& punésuarit dhe qé
shkakton friké dhe krijon njé mjedis armiqésor, degradues ose abuziv, pérkegéson kushtet e
punés ose bén qé i punésuari té izolohet ose nxitet Q€ me nismén e tij t& prishé kontratén e punés
ose njé kontraté tjetér.

Kegtrajtimi né puné ose mobing &shté edhe nxitja ose shtyrja e t& tjeréve qé t& veprojné né
kuptimin e paragrafit 1 t& kétij neni. Ekzekutues i mobing-ut konsiderohet punédhénisi me veti t&
personit fizik, personi pérgjegjés tek punédhénési me veti t& personit juridik, i punésuari apo njé
grupi i punésuar tek punédhénési ose njé person i treté me t€ cilin i punésuari ose punédhénési
vjen n& kontakt me rastin e kryerjes sé punéve né vendin e punés.
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Dokumentet ¢ miratuara nga KB jané: Deklarata universale pér té frejtat ¢ njeriut (1948),
Konventa pér ndalimin e té gjitha formave té diskriminimit t& grave (1979) dhe Protokollit
opcional si mjet juridik pér zbatimin e Konventés, Deklaratés sé Pekingut dhe Platformés pér
aksion (1995).

Ndér dokumentet mé t€ réndésishme té miratuara nga ana e Késhillit t¢ Europés jané: Konventa
Europiane pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut; Karta sociale europiane, si dhe njé vistér i
Rekomandimeve qé kané t€ béjné me: pjesémarrja e balancuar e burrave dhe grave né
vendimmarrjen publike dhe politike; integrimi i parimit gjinor né politikén publike; pajtimi i
jetés s€ punés dhe asaj familjare; mbrojtjen e grave nga dhuna; standardet dhe mekanizmat pér
arritjen e barazisé gjinore; buxhetimi gjinor si mjet pér ruajtjen e shéndetit t& grave, pastaj
Rezoluta 176 (2004) pér futjen e parimit t€ barazisé gjinore né nivelin regjional dhe lokal;
Manual / buxhetimi gjinor implementimi praktik CDEG (2008) 15; Konventa pér parandalimin
dhe luftén kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje (Stamboll, maj 2011), nénshkrues i t&
cilés mdér té parét éshté edhe Mali i Zi.

Né& mesin e dokumenteve t&¢ OSBE-sé jané: Dokumenti i Moskés, OSCE Plani i aksionit pér
promovimin e barazis€¢ gjinore, Vendimi i Késhillit t&¢ ministrave (KM) 14/05 pér graté dhe
parandalimin e konfliktit, situatat e krizés dhe kéndelljen pas konfliktit, Vendimi KM 15/05 pér
parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave, Vendimi i KM pér pjesémarrjen e grave né
jetén publike dhe politike.

Organizata ndérkombétare e punés ka miratuar mé shumé konventa, prej té cilave duhen
theksuar: Konventa 100 pér té ardhurat e barabarta pér punén me vleré té barabarté, Konventa
IT1 pér parandalimin e diskriminimit né puné&sim dhe profesion, Konventa 156 pér mundési té
barabarta dhe trajtim t€ barabarté t& punétoréve dhe punétoreve, Konventa 183 pér mbrojtjen e
amésisé (2000).

Dokumentet e Unionit europian jané: Traktati i Amsterdamit, si dhe direktivat e shumta —
75/117RRZ pér zbatimin e parimit t& trajtimit t¢ barabarté pér graté dhe burrat né lidhje me
mundésité e punésimit, trajnimin profesional, avancimit né vendin e punés (76/2007/EEZ,
79/7/EEZ, 86/378/EEZ), ndérsa mbrojtje té posagme pér punétoret shtatzéna, amésiné dhe
mungesén prindérore e konfirmojné direktivat e méposhtme: 86/613/EEZ, 92/85/EEZ,
96/34/EEZ. T¢ réndésishme jané edhe direktivat 76/207/EEZ e cila ka té b&jé me trajtimin e
barabarté pér graté dhe burrat né raport me mundésiné e punésimit, trajnimit profesional,
avancimin né puné, si dhe né kushtet e punés, e njohur si direktiva e trajtimit té barabarté, si dhe
Direktiva 2002/73/EEZ, e cila &shté plotésim i direktivés sé trajtimit t& barabarté dhe pér té parén
heré e definon qarté ngacmimin seksual né vendin e punés. Direktiva 2006/54/EEZ bashkon 6
direktiva dhe ka t& bé&jé me zbatimin e parimit t&¢ mundésive t& barabaarta dhe trajtimin e
barabarté t¢ grave dhe burrave né raport me punésimin dhe profesionin.
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4. pérgatisé programet pér zbatimin e Planeve t& aktivitetit né bazé t& raportit t€ organit pér
fushat nga kompetencat e tij;

5. organizojé hulumtime dhe analiza pér gjendjen e barazisé gjinore dhe analizén e nevojave
pér zbatimin e Planit t& aktiviteteve, si dhe mbledhjen e t&€ dhénave né kuadér té
bashk&punimit né nivel kombétar dhe ndérkombétar;

6. pérgatitén raportet pér plotésimin e obligimeve ndérkombétare nga ana e Malit té€ Zi né
fushén e barazisé gjinore;

7. bashképunon me vetéqeverisjet lokale dhe ofron ndihmé pér themelimin e mekanizmave
pér vendosjen e barazisé gjinore né nivelin lokal;

8. vendosén njé bashképunim me organizatat jogeveritare;

9. ndérmerr dhe nxitén aktivitete n€ edukimin pér baraziné gjinore she organizon
publikimin e botimeve t€ pérshtatshme objektivi i t& cilave &shté promovimi i barazisé
gjinore;

10. vepron sipas ankesave t& qytetaréve/eve ku tregohet pér diskriminimin direkt apo indirekt
né bazén gjinore, merr qéndime dhe jem mendime dhe rekomandime, e sipas nevojés e
njofton Mbrojtésin e t& drejtave dhe lirive t€ njeriut pér ekzistimin e diskriminimit né
bazé té gjinisé;

11. i dorézon Qeverisé raportin vjetor pér realizimin e Planit t& aktiviteteve dhe
12. kryen edhe puné té tjera né lidhje me realizimin e barazisé gjinore, né pajtim me ligjin”.

Mbrojtési/ja e té drejtave dhe lirive té njeriut (Ombusmani) éshté institucion i pavarur i cili
né Mal € Zi €shté themeluar me njé Ligj t& posagémqé ¢ ka miratuaar Parlamenti i Malit t& Zi,
mé 10 korrik 2003. Mbrojtési/ja éshté i pavarur, duke ju pérmbajtur parimeve (& sé drejtés dhe
drejtésisé ndérmerr masa pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té njeriut, kur ato shkelen me njé
akt, veprim ose mosveprimin e organit t& administratés publike, si dhe masat pér parandallimin e
torturave ddhe formave t€ tjera t€ trajtimit ¢njerézor ose poshtérues dhe dénimit dhe msat pér
mbrojtjen nga diskriminimi.

NE pajtim me ligjin pér braziné gjinore organet e vetégeverisjes lokale kané qené t& detyruar té
caktojn€ népunésin/en i/e cili/a q& do t& kryejé punét e koordinatorit/es né lidhje me céshtjen e

barazis€ gjinore nga kompetencat e veta dhe t& marré pjesé né pérgatitjen dhe zbatimin e Planit t&
aktiviteteve.

Pérve¢ mekanizmave institucionalé né nivelin kombétaar jané vendosur edhe mekanizmat edhe
n& nivelin lokal, késhtu qé ekzistojné dy mekanizma institucionalé pér arritjen e barazisé gjinore
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pasqyrojné bazén reale dhe té pérdorshme té té dhénave. Kjo ishte njé& arsye e mjaftueshme qé t'u
kushtohet njé kujdes i posagém krijimit t& nj& baze t& t& dhénave né nivel t&¢ mé shumé fushave, e
qé ato pérveg né aktivitete t€ njihen edhe n& objektivat ¢ synuara, sepse pa tregues realé nuk
mund té béhen as analizat krahasuese e as matja e gjendjes ose progresit né ndonjé fushé.

Struktura e PLBGJ éshté harmonizuar me strukturén e Planit kombétar né Mal té Zi késhtu qé
dokumenti ka teté fusha kryesore tematike.

Plani lokal i aktiviteteve si dokument themelor pér arritjen e barazisé gjinore ka kornizén e
paraparé t& veprimit pér periudhén kohore prej katér vitesh. Né secilén fushé &shté pércaktuar
objektivi, problemi dhe masat qé duhen ndérmarré. Jané pércaktuar edhe bartésit e aktiviteteve,
partnerét, korniza kohore, indikatorét dhe mjetet e nevojshme financiare pér aplikim.

Fushat prioritare té veprimtarisé jané:

1. Dhuna me bazé gjinore me géllim t€ eliminimit t& t€ gjitha formave t€ dhunés ndaj grave
dhe dhunés né faamilje;

2. Barazia gjinore né ekonomi — p&rmir€simi i statusit ekonomik té€ grave dhe qasja e
barabarté e grave dhe burrave né resurset ekonomike;

3. Mediat, kultura dhe sporti me géllim té futjes sé politikés s& barazisé gjinore dhe luftimi i
stereotipeve gjinore dhe

4. Barazi né€ vlerésimin e vendimmarrjes né jetén politike dhe publike me géllim t& arritjes
sé pjesémarrjes sé barabarté t€ grave dhe burrave.

3. PRERJA E GJENDJES SE BARAZISE GJINORE NE KOMUNEN E ULQINIT
3.1. Karakteristikat e pérgjithshme

Ulgini éshté komuna mé jugore e Malit té Zi. Ka njé histori jashtézakonisht té gjaté. Ky éshté njé
qytet né t&€ cilin shumé civilizime kané 1€né vulén e vet. Vazhdon té jeté nén ndikimin e
tradicionalizmit dhe zakoneve patriarkale. Edhe pse &sshté vend turistik dhe i pérket regjionit
jugor, kjo komuné i pérket komunave mé té pazhvilluara t& Malit té Zi.

Periudha e tranzicionit, fikja e numrit mé té madh té ndérmarrjeve té cilat né periudhén e kaluaar
kaané gené bartés t€ zhvillimit té komunés, migrimet e médha té popullatés né vendet e Europés
Peréndimore dhe Ameriké, bujgésia e shkatérruar jané shkaget e statusit té tij ekonomik.

Kjo &shté komuna me pagén mé t&€ ulét mesatare né Mal € Zi. E gjitha kjo e véshtiréson shumé
edhe veté pozitén e grave, statusin e saj ekonomik dhe né pérgjithési pozitén e saj né familje dhe
shogqéri.

Komuna e Ulqinit ka hartuar dhe miratuar Planin e paré té aksionit né& vitin 2015 dhe até Planin
lokal pér arritjen e barazisé gjinore 2015 — 2017. Do t& analizojmé té dhénat gé jan& pérmendur
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Edhe pse né arsim jané punésuar njé¢ numér mé i madh i grave, shtruktura e tyre arsimore
plotésisht i pérgjigjet vendit t& punés q& mbulojné. Graté jang udh&heqgése né vitin 2018 vetém né
kopshtin e fémijéve. né katér shkolla fillore dhe n& shkollén ¢ ulét t& muzikés udhéheqés jané
burrat. Graté mund t’i hasim né vendet e zévendés drejtoréve. Kjo tregon pér trajtimin e tyre (&

pabarabarté dhe margjinalizim.

Pasqyra tabelare sipas institucioneve arsimore

IP Kopshti i fémijéve Solidarnost
Viti 2014:

Nr. punétoréve -35 , 33-gra dhe 2-burra
Viti 2018:

Nr. punétoréve -55, 53-gra dhe 2-burra

Udhéheqés i kétij institucioni éshté grua.

Shkolla fillore Bedri Elezaga

Nr. punétoréve 2014.-71 2018.-76
Burra- 2014.-43, 2018.-40
Gra- 2014.-28, 2018.- 36

Udhéheqési burré 2014 dhe 2018

IP SHF “Boshko Strugar”

Profili arsimor i punétoréve

G M G M
2014 2014 2018 | 2018
Superiore 9 17
Larté 13 18
SHMP 4 2 17 2
KV 2 1
PKV 5
Total 33 2 53 2
G M G [M
2014 2014 2018 | 2018
Superiore | 15 19 23 20
Larté 4 15 7 11
SHMP - I - 3
PKV 9 7 6 6
Total 28 Al 36 40
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Qendra shkollore “Véllazérim bashkim”

< M G M
Nr. pérgjithshém i punétoréve 90 2014 2014 2018 | 2018
Gra 2014.=45,2018.=51 Superiore 37 44 42 42
Burra 2014.=45,2018.= 44 Larté 8 = 3 :
SHMP I = |
KV : : - [
Udhé&heqési burré PKV - - i -
Zévendésja 1 grua Total 45 45 51 44

Sipas rezultateve té hulumtimit t& béré pérmes organizimit t€ fokus grupeve, situata &shté si
vijon:

Graté jané t& pérfagésuara pak né politikén ekonomike dhe vendimmarrje. Graté kryesisht
puné&sohen né institucionet arsimore dhe shéndetésore si dhe né tregti. Burrat kryesisht jané
punédhénés, kurse graté kryesisht punojné né€ ndérmarrjet e tyre. Pér shkak té ngarkesés me
punét e shtépisé véshtiré avancojné né karrieré, véshtiré gjejné puné té pahuar miré gjé qé e
rrezikon ekzistencén e tyre. | dukshém &shté diskriminimi né& bazg t&€ vjetérsis€ — graté né moshé
véshtiré fitojné ndonjé mundési té€ punésimit, vegmat tek privatistét, pér shka t& krizés
ekonomike dhe varférisé, pozités sé keqe ekonomike, graté jané t& detyruara té punojné kudo dhe
cfarédo pune, késhtu qé njé numér i madh i grave punojné pa siguracion dhe pa orar té caktuar
(pér festa, té dielén), pa siguracion pensionist dhe shéndetésor. Madje edhe gjaté sezonit turistik
graté lokale véshtiré gjejné puné pér shkak t& ardhjes s€é madhe t&€ fuqis€ punétore nga jashté.
Graté bujke jané né€ situaté t& réndé sepse kané véshtirési t&€ médha me plasimin e produkteve
bujgésore, por edhe pér shkak té fuqisé s€ vogél blerése t& komunitetit. Pak gra shfrytézojné
kredité pér vetépunésim, kryesisht jané té painformuara dhe nuk kané pérkrahje té mjaftueshme
si t& familjes ashtu edhe institucioneve.

Pabarazia gjinore pasqyrohet edhe né prioritetet e trashéguara né zgjedhjen e profesionit. Edhe
mé tutje mbizotéron ndarja né profesione “burrash” dhe “grashé&”, késhtu qé graté mé sé shpeshti
tradicionalisht orientohen né€ punét q€ nuk jané t€ pozicionuara larté kur béhet fjalé pér
zhvillimin e karrierés, sepse punét prestigjoze kryesisht kérkojné puné jashté orarit t& zakonshém
t&€ punés, udhétime t€ shpeshta dhe mungesa té gjata né shtépi, gjé qé paraqitet si pengesé pér
mbajtjen e balancit né mes té rolit t& familjes dhe té punés. Pér sa u tha mungon prezenca e grave
né vendet udhéheqése dhe puné té tjera prestigjioze qé sjellin t& ardhura mé t& larta dhe fuqi
shogérore, si dhe gatishméri pér té nisur njé biznes dhe qé té merrem me sipérmarrési.

Graté e punésuara shpesh pérjetojné lloje t&€ ndryshme té diskriminimit né vendin e punés.
Shpesh nga punédhénésit poshtérohen, shantazhohen, e kété e fshehin sepse frikésohen té flasin
pér két€ pér t&€ mos mbetur pa puné. Heshtin edhe pér shkak té frikés nga reagimi i partneréve té
tyre dhe familjaréve, té cilét nuk do ta koptojné problemin, por q& veté até do ta gjykojné qé ajo



Plani lokal i aksionit pér arritjen e barazisé gjinore pér periudhén 2020/2023 né Komunén e Ulginit

Sekretarja e Kuvendit t& Komunés éshté grua, situata ka ndryshuar pér miré nga viti 2018 dhe até
nga 33 késhilltaré 8 jané gra ose 24,24 %.

Njé situaté e tillé dhe pérqgindjet, faktikisht nuk kané ndryshuar tashmé njé kohé t& gjaté, pa
marrC parasysh g€ listat zgjedhore né zgjedhjet e fundit éshté dashur t& kené 30 % gra. Kéto gra
pothuajse jané zhdukur me pérfundimin e procesit zgjedhor. Dmth qytetarét votojné listat por qé
déshira e tyre gjaté zgjedhjes sé pérfagésuesit t& tyre nuk respektohet.

Tabela 2 — Pushteti ekzekutive né Komunén e Ulginit 2014 dhe 2018

Ekzekutivi F-2014 M-2014 | F-2018 | M-2018
Kryetari i Komunés 1 1
Nénkryetarét 1 2 1 1
Menaxheri 1 1
Kryeadministratori 1 1
Sekretari pér | 1
administraté
Sekretari pér financa I 1
Sekretariati pér 1 1
urbanizém
Sekretariati pér vep. 1 |
komunale
Sekret. pér banesa 1 1
Sekretari pér ekonomi 1 1
Policia komunale 1 |
Shefi i shérbimit té& 1 1
kabinetit
Shefi i shérbimit té | 1
mbrojtjes

|
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Pozitiv éshté fakti q& shumica e subjekteve politike i kané forumet e grave, qé do t& duhej té jeté
njé bazé e miré infrastrukturore pér pérfagésimin e grave dhe ndryshimit té pozités sé saj.

Sipas rezultateve nga hulumtimi i realizuar pérmes organizimeve té fokus grupeve, situata éshté
si mé& poshté:

Né komunitetin lokal gravu u jepet shumé pak hapésiré dhe pjesémarrja e tyre gati éshté e
padukshme. Nuk ekziston baza e té dhé&nave sipas gjinisé pér pérfagésimin né organet e
qgeverisjes lokale dhe ndérmarrjet publike. Eshté e vogél pjesémarrja e grave né organet e
pushtetit dhe njé numér i vogél i grave éshté i pérfshiré né procesin zgjedhor. Né komunitet
vazhdon té ekzistojé bindja qé graté nuk jané pér politiké, se kjo éshté njé detyré shumé e madhe
pér ta vecérisht pér shkak t& pérgjegjésive t& tyre shtépiake, qé graté nuk duan té pérfshihen né
politiké etj.

Njé numér i vogél i OJQ e trajton problemin e grave né politiké, kurse OJQ e grave
pamjaftueshém bashképunojné me graté nga partité politike. Njihet inercia e grupit té grave &
forumeve brenda partive politike, jané t€¢ mbyllura brenda partive t& tyre politike, e
bashképunimi i grave nga partité e tjera politike gati as q& ekziston, gjé gé tregon pér mungesén e
vetédijes qé t& drejtat e grave jané detyré e tyre e pérbashkét. Po ashtu éshté shprehur jo
sensibiliteti sipas ¢éshtjes s€ barazis€ gjinore, réndésisé sé saj dhe mundésité e veprimit né kété
drejtim, brenda partive politike, si dhe mosnjohja e ligjeve, politika standardeve ndérkombétare
né kété fushé.

Eshté e nevojshme té zhvillohen dhe zbatohen programe edukative pér baraziné gjinore brenda té
gjitha partive politike. Krijimi i njé baze t€ dhénash gjinore pér pérfagésimin e grave né pozitat
udhéheqése, krijohen kushte pér pérfshirjen e grave né vendet vendimmarrése, organizimi i
seminaréve edukatévé pér pérforcimin e grave brenda partive politike, té shemben paragjykimet
né publik pér angazhimin politik t€ grave, punohet né ndryshimin e ményréssé sjelljes sé
anétaréve t¢ familjes dhe ndarjes mé t&é drejté t€ punéve né familje, promovimi i grave té&
suksesshme edhe si néné, shtépiake dhebashkéshorte dhe té zhvillohet njé bashképunim mé i
madh i grave, partive politike dhe sektorit jogeveritar. Kryetarét e késhillave komunale:

Tabela 4 — Kryetarét e partive politike (ose Késhillit komunal)

Parta politike nr M G
PDS 1 1

(Késhilli komunal)

SNP 1 1

(Késhilli komunal)

PSD 1 1

(Késhilli komunal)
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N€ kulturén e komunés mé jugore t¢ Malit t& Zi, graté mbulojné numrin mé t& madh té vendeve
nga burrat, por ajo qé &shté interesante éshté se nuk ka gra né pozitat e réndésishme udhéheqése.
NE kété plan strategjik do t& shikojmé situatén né institucionet themeluese e té cilave @shté
komuna e Ulqinit ¢ ato jang:

a) IP Qendra e kulturés dhe
b) RTUL SH.P.K.

IP ..Qendra e kulturés“

Qendra e kulturés e Ulginit, nén pérkrahjen e té cilés funksionojné Biblioteka dhe Muzeu kalon
permes procesit t&€ reformés dhe procesit t& paralajméruar té riorganizimit. Do t& paragesim
strukturén gjinore dhe arsimore t& t& punésuaréve né vitin 2014 dhe 2018. Po ashtu duhet
theksuar qé né t€ dy vitet e vézhgura udhéheqési éshté burré.

Tabela 5 — Pérgaatitia profesionale e té punésuaréve né IP Qendra e kulturés

Pérgtitja profesionale e t& punésuaréve
Gra 2014 Gra 2018 Burra 2014 Burra 2018
PS 4 3 2 6
PLP 3 2 / /
PMP 6 4 -+ 5
PKV 3 2 2 1

Sipas & dhénave nga Radio televizioni i Ulqinit sh.p.k. nga 10 persona t& punésuar, 4 jané gra,
kurse drejtori &shté burré.

Sipas rezultateve t&¢ hulumtimit t& bété pérmes organizimit t& fokus grupeve, situata éshté si
vijon:
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izolimit dhe kontrollit, frikés, ndjenjés s¢ fajit, varshmérisé materiale, ndjenjés s& turpit,
munges€s s€ vetébesimit, mungesés s¢ pérkrahjes sé mjedisit etj. mitet dhe bindjet, & jang
prezente né shoqéring ton& kontribuojné né minimizimin ¢ problemit t& dhunés n& familje, e
hedhin pérgjegjésiné tek gruaja e abuzuar dhe e minimizojné pérgjegjésiné e komunitetit.

Hulumtimet e SOS telefonit pér gra dhe fémijé viktima t&¢ dhunés né Ulgin tregon q& shumica e
grave akoma pranojné modelin patrirkal t& ndarjes sé& pushtetit né familje dhe marrédhéniet
ndérmjet partneréve. Shumé gra mendojné gé gruaja e miré gjithmoné duheet ta dégjojé burrin,
q€ pér problemet e lindura né familje né fmilje edhe duhen diskutuar dhe késhtu e pérkrahin ¢do
formé t& shtypjes s¢ grave dhe madje edhe dhunén, si njé problem privat, familjar.

Vullnetaret e SOS telefonit gjaté vitit 2014 kané& pasur 66 kliente, me gjithsej 578 thirrje. Graté
q¢ kané thirrur pér ndihmé kryesisht kané pérjetuaar njé dhuné fizike, psikike dhe materiale nga
bashkéshortét (aktualé dhe ish) t€ tyre, e secila prej tyre ka thirrur apo ka ardhur sé paku 2 deri
né 8 heré. Jané shkruar 6 padi pér shkurorézim, 4 padi pér ndarjen e pasurisé sé pérbashkét
bashkéshortore, 2 kérkesa pér masa t& pérkohshme pér dhénien e kujdestarisé sé fémijéve
nénave, 3 ankesa né aktgjykime, 13 kérkesa té ndryshme, shkresa pér institucionet e ndryshme t&
cilat merren me kété problematiké.

Graté t€ cilat kang thirrur kryesisht kané gené t&¢ moshés 22 deri né 60 vjege. Numri mé i madh i
grave kaan€ kérkuar pérkrahje pér daljen ngaa dhuna kané gené graté e moshés deri né 48 vjege.
Ajo q& mund t& pérfundohet né raport me vitet e méhershme &shté se njé numér mé i madh i
grave t€ gatshme pér t&€ dalé nga bashkésia e dhunshme t& moshés deri né 35 vijece. Viteve t&
méheshme pérqindja mé e madhe e grave gé kané kérkuar ndihmé ka qené mbi42 viege, qé do té
thoté se e kan€ vendosur t& divorcohen pas dhunés shumévjecare qé kané pérjetuar. Nga numri i
pérgjithshém i klienteve 15 kané gené me arsim superior, me pérgatitje té mesme profesionaale
35. ndérsa me arsim té ulét dhe até fillor kané qené 21.

Vullnetaret e SOS telefonit gjaté vitit 2018 kan& pasur 78 kliente, me gjithsej 602 thirrje. Graté
qé kané thirrur pér ndihmé kryesisht kané pérjetuaar njé dhuné fizike, psikike dhe materiale nga
bashké&shortét (aktualé dhe ish) t& tyre, e secila prej tyre ka thirrur apo ka ardhur sé paku 3 deri
né 7 heré. Jang shkruar 8 padi pér shkurorézim, 5 padi pér ndarjen e pasurisé sé pérbashkét
bashkéshortore, 2 kérkesa pér masa t& pérkohshme pér dhénien e kujdestarisé sé fémijéve
nénave, 4 ankesa n¢ aktgjykime, 16 kérkesa t& ndryshme, shkresa pér institucionet e ndryshme té
cilat merren me kété problematiké.

Graté t€ cilat kané thirrur kryesisht kané gené t& moshés 20 deri né 57 vjece. Numri mé i madh i
grave kaané kérkuar pérkrahje pér daljen ngaa dhuna kané gené graté e moshés deri né 45 vjege.
Ajo g€ mund t& pérfundohet né raport me vitet e méhershme éshté se njé numér mé i madh i
grave € gatshme pér t€ dalé nga bashkésia e dhunshme t&é moshés deri né 35 vjege. Viteve t&
méheshme pérqindja mé e madhe e grave gé kané kérkuar ndihmé ka gené mbi 38 vjege, qé do té
thot€ se e kané vendosur t& divorcohen pas dhunés shumévjegare qé kané pérjetuar. Nga numri i
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CRNA GORA

MALI | Z|

OPSTINA ULCINJ

KOMUNA E ULQINIT
KABINET PREDSJEDNIKA
KABINETI | ISRY TARIT
Br./Nr: 01-_%0% [19 -2
Ulcinj/Ulgin, 15.05.2019.godine

Na osnovu €lana 83. stav 1. tatka 3. Statuta Opstire Ulcinj (“Sl. list Crne
Gore - opstinski propisi”, br. 5/07, 9/09 i 16/11), Predsi=nik Opétine Ulcinj,
donosi
RJESENJE
imenovanju radne grupe za izradu Lokalnog akcicno plana za
postizanje rodne ravnopravnosti za period 2079-2023

I - Imenuje se Radna grupa za izradu Lokainos akcionog piana za
postizanje rodne ravnopravnosti za period 2019-2023 u sledecem sastavu:

1. Hadixha Gjoni, potpredsjednica Opstine, predsjednica radne grupe,

2. Pranvera Suli¢, Sekretarka Sekretarijata za uoravu i drudtvene
djelatnosti, ¢lan,

3. Sead Osmanovié, Sekretar Sekretarijata za finans =~ udet. ¢lan,

4. Agron lbrahimi, V.D. Sekretar Sekretarijata z2 oi'vi2du i ekonomski
razvoj, ¢lan,

5. Mirjeta Gjoni, Pomoénica Sekretarke Sekrzis: - @ za upravu i
drustvene djelatnosti, &lan,

6. Aleksandra Cadenovi¢, Samostalna savjetnica za roanu ravnopravnost,
¢lan,

7. Marko Junkovig, predstavnik Doma zdravlja ,Begdan ujosevi¢' Ulcinj,
¢lan,

8. Arben Zuberovié, predstavnik MUP-a Filijale za ¢r=c @ iska stanja i ligne
isprave Ulcinj, &lan,

9. Nada Pocek, predstavnica Lokalnog javnog emitzrz 17U DOO, *lan,

10. Irena Nuti, predstavnica JU Centara za socijaini rad za op#tire Bar i
Ulcinj — PJ Ulcinj, &lan,

11. Faruk Resulbegovi¢, predstavnik Osnovnog dria o tuFiladty Ulcinj,
¢lan,

12. Hasira Bedovig, predstavnica Osnovog suda Ulciry, clan, i

13. Hatixha Nelaj, predstavnica NVO sektora, ¢lan.

Il — Zadatak Radne grupe je da u odredjenom vrermciisiom roky oripremi
nacrt Lokalnog akcionog plana za postizanje rodne ravrooravnosti za period
2019-2023, koji ée dostaviti Sekretarijatu za drustvene diciai <t opst e Ulcinj
na dalju proceduru.

lll. Za rad u Radnoj grupi predvidiena naknada G tem o pristupanju
izradi Lokalnog plana za postizanje rodne ravnopravnosti 20772023

IV — Ovo rieenje stupa na snagu danom donosenja.

DOSTAVLJENO: FREDSJELNIK,

1 x Clanovima radne gupe AR Lora Nrakie
1 x Kabinetu Predsjednika // e ) LALAAALAA
1 x Sek.za upravu i drus.djel. & | o o

1xArhivi 5 oY



